
Кемеровская область 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От №

Об утверждении муниципальной программы Тяжинского 
муниципального округа «Обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления Тяжинского 
муниципального округа» на 2023 - 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением администрации Тяжинского муниципального округа 
от 07.12.2022 № 304-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах 
Тяжинского муниципального округа», на основании решения Совета народных 
депутатов Тяжинского муниципального округа от 21.12.2022 № 378 «О бюджете 
Тяжинского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
годов», руководствуясь Уставом Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тяжинского муниципального округа 
«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тяжинского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнение^ йаоТбящего постановления возложить на 
заместителя главы Тяжинского муниципальнф'О округа - управляющего делами.

Глава Тяжинского муниципального округа В.Е.Серебров

Кузнецова Татьяна Владимировна



Приложение 
Утверждена 

постановлением администрации 
Тяжинского муниципального округа 

от 2023г. N

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» 

НА 2023 - 2025 ГОДЫ

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ТЯЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» НА 2023 - 2025 ГОДЫ

Наименование 
муниципальной программы

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления Тяжинского муниципального округа 
(далее - муниципальная программа)

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Муниципальная программа на подпрограммы не 
подразделяется

Директор муниципальной 
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального 
округа-управляющий делами

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
муниципальной программы

Администрация Тяжинского муниципального округа, 

заместитель главы Тяжинского муниципального 
округа-управляющий делами

Исполнители 
муниципальной программы

Администрация Тяжинского муниципального округа 
Управление по жизнеобеспечению и 
территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского 
муниципального округа
Контрольно-счетная палата Тяжинского 
муниципального округа
Совет народных депутатов Тяжинского 
муниципального округа

Цели муниципальной 
программы

Стабильное и эффективное функционирование 
органов местного самоуправления.

Задачи муниципальной 
программы

1. Создание условий для стабильного и эффективного 
функционирования органов местного самоуправления;
2. Развитие системы поощрения граждан, коллективов 
предприятий, организаций и учреждений, внесших 
значительный вклад в создание устойчивых условий 
для развития Тяжинского муниципального округа.

Срок реализации 2023 - 2025 годы.



Раздел 1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

программы

Ресурсное 
обеспечение 
программы, тыс. 
рублей

2023 год 2024 год 2025

Всего: 113 533,0 81 964,2 76 594,2

Местный бюджет 113 533,0 81 964,2 76 594,2

Ожидаемые конечные 
результаты 
муниципальной 
программы

1. Доля муниципальных служащих, получающих 
заработную плату согласно нормативу, процент;
2. Доля муниципальных служащих, ежегодно 
повышающих свою профессиональную 
квалификацию, процент;
3. Доля муниципальных служащих, обеспеченных 
основными средствами и материальными запасами, 
необходимыми для надлежащего исполнения 
должностных обязанностей, процент;
4. Доля окружных мероприятий, обеспеченных 
необходимыми материальными запасами и 
техническим обслуживанием, процент;
5. Доля жителей округа, получивших награды, 
денежные выплаты и ценные подарки, процент.

Для повышения эффективности деятельности органов местного 
самоуправления и более качественного решения вопросов местного значения 
необходимо обеспечить органы местного самоуправления необходимыми и 
достаточными условиями для исполнения их полномочий.

Эффективность работы органов местного самоуправления напрямую зависит 
от уровня профессиональной подготовленности муниципальных служащих. 
Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из 
инструментов повышения эффективности муниципального управления.

Практика показывает, что возникающие проблемы при реализации 
поставленных задач наиболее эффективно решаются программными методами, 
поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную 
концентрацию финансовых, материальных и трудовых ресурсов.

Программа позволит реализовать стабильное и эффективное 
функционирование органов местного самоуправления.

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы

Задача 1.
Создание условий для стабильного и эффективного функционирования 

органов местного самоуправления

Наименование мероприятия



1. Расходы на выплату персоналу муниципальных органов

2. Повышение уровня квалификации муниципальных служащих органов 
местного самоуправления

3. Материально - техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

Задача 2.
Развитие системы поощрения граждан, коллективов предприятий, 

организаций и учреждений, внесших значительный вклад в создание 
устойчивых условий для развития Тяжинского муниципального округа

Наименование мероприятия

4. Материально-техническое обеспечение проведения окружных мероприятий 
и организация поощрения граждан и коллективов предприятий, организаций, 
учреждений различных форм собственности Тяжинского муниципального 
округа наградами, денежными выплатами и ценными подарками

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа на период 2023-2025 годов не предусматривает 
разделение на подпрограммы.

Для решения задач, поставленных в рамках достижения указанных целей 
Муниципальной программы, планируется осуществление следующих мероприятий 
Муниципальной программы:

Наименование основного мероприятия Наименование показателя (целевого 
индикатора

Стабильное и эффективное функционирование органов местного 
самоуправления.

Задача 1.
Создание условий для стабильного и эффективного функционирования органов 
местного самоуправления
1.1. Расходы на выплату персоналу 
муниципальных органов

Доля муниципальных служащих, 
получающих заработную плату 
согласно нормативу

1.2. Повышение уровня квалификации 
муниципальных служащих органов 
местного самоуправления

Доля муниципальных служащих,
ежегодно повышающих свою
профессиональную квалификацию

1.3. Материально - техническое 
обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления

Доля муниципальных служащих,
обеспеченных основными средствами 
и материальными запасами,
необходимыми для надлежащего 
исполнения должностных
обязанностей

Задача 2.
Развитие системы поощрения граждан, коллективов предприятий, организаций 
и учреждений, внесших значительный вклад в создание устойчивых условий для 
развития Тяжинского муниципального округа
2.1. Материально-техническое Доля окружных мероприятий,



Реализация Муниципальной программы рассчитана на период с 2023 по 2025 
годы без выделения на отдельные этапы реализации.

обеспечение проведения окружных 
мероприятий и организация 
поощрения граждан и коллективов 
предприятий, организаций, учреждений 
различных форм собственности 
Тяжинского муниципального округа 
наградами, денежными выплатами и 
ценными подарками

обеспеченных необходимыми
материальными запасами и
техническим обслуживанием
Доля жителей округа, получивших 
награды, денежные выплаты и ценные 
подарки.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления Тяжинского 

муниципального округа»

Наименование 
мероприятия

Источник 
финансир 

ования

Объем финансовых ресурсов, 
тыс. руб.

Главный распорядитель 
средств местного 

бюджета (исполнитель 
программного 
мероприятия)

2023 год 2024 год 2025 год

1 2 6 7 8 9

Муниципальна 
я программа 
Тяжинского 
муниципальног 
о округа 
"Обеспечение 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправлени 
я Тяжинского 
муниципальног 
о округа".

Всего 113533,0 81964,2 76594,2 Администрация 
Тяжинского 
муниципального округа 
Управление по 
жизнеобеспечению и 
территориальному 
развитию Тяжинского 
муниципального округа 
администрации 
Тяжинского 
муниципального округа 
Контрольно-счетная 
палата Тяжинского 
муниципального округа 
Совет народных 
депутатов Тяжинского 
муниципального округа

местный 
бюджет

113533,0 81964,2 76594,2

1. Расходы на 
выплату 
персоналу 
муниципальных 
органов

Всего 97977,2 68870,0 63900,0 Администрация 
Тяжинского 
муниципального округа
Управление по 
жизнеобеспечению и 
территориальному 
развитию Тяжинского 
муниципального округа 
администрации 
Тяжинского
муниципального округа

местный 
бюджет

97977,2 68870,0 63900,0



Контрольно-счетная 
палата Тяжинского 
муниципального округа 
Совет народных 
депутатов Тяжинского 
муниципального округа

2. Повышение 
уровня 
квалификации 
работников 
органов 
местного 
самоуправлени 
я

Всего 100,0 0 0 Администрация 
Тяжинского 
муниципального округа 
Управление по 
жизнеобеспечению и 
территориальному 
развитию Тяжинского 
муниципального округа 
администрации 
Тяжинского 
муниципального округа 
Контрольно-счетная 
палата Тяжинского 
муниципального округа 
Совет народных 
депутатов Тяжинского 
муниципального округа

местный 
бюджет

100,0 0

3. Материаль­
но-техническое 
обеспечение 
деятельности 
органов 
местного 
самоуправлени 
я

Всего 14462,8 12068,2 11668,2 Администрация 
Тяжинского 
муниципального округа 
Управление по 
жизнеобеспечению и 
территориальному 
развитию Тяжинского 
муниципального округа 
администрации 
Тяжинского 
муниципального округа 
Контрольно-счетная 
палата Тяжинского 
муниципального округа 
Совет народных 
депутатов Тяжинского 
муниципального округа

местный 
бюджет

14462,8 12068,2 11668,2

4. Материаль­
но-техническое 
обеспечение 
проведения 
окружных 
мероприятий и 
организация 
поощрения 
граждан и

Всего 993,0 1026,0 1026,0 Администрация
Тяжинского 
муниципального округа 
Совет народных 
депутатов Тяжинского 
муниципального округаместный 

бюджет

993,0 1026,0 1026,0



коллективов 
предприятий, 
организаций, 
учреждений 
различных 
форм 
собственности 
Тяжинского 
муниципальног 
о округа 
наградами, 
денежными 
выплатами и 
ценными 
подарками.

Раздел 5. Сведения о планируемых значениях целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы

Наименован 
ие 

мероприятий

Наименова 
ние 

целевого 
показателя 
(индикатор 

а)

Едини 
ца 

измер 
ения

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2023
год

2024 
год

2025
год

Источник 
показателя 

(индикатора)

1. Расходы 
на выплату 
персоналу 
муниципальн 
ых органов

Доля 
муниципал 
ьных 
служащих, 
получающ 
их 
заработну 
ю плату 
согласно 
нормативу

% Д мспзп = К 
мспзп / Кмс * 
100%,

Где:
Д мспзп значение 
целевого 
показателя 
(индикатора),
К мспзп - 
количество 
муниципальных 
служащих, 
получающих 
заработную 
плату согласно 
нормативу, 
Кмс - общее 
количество 
муниципальных 
служащих

100 100 100 Отчет об 
исполнении 
бюджета, 

форма 14 МО

2.
Повышение 
уровня

Доля 
муниципал 
ьных

% Д мсппк = К 
мсппк/ Кмс * 
100%,

15 15 15 отчет об 
исполнении 
бюджета,



квалификаци 
и
муниципальн 
ых служащих 
органов 
местного
самоуправле 
НИЯ

служащих, 
ежегодно 
повышающ 
их свою 
профессио 
нальную 
квалифика 
цию

i де:
Д мсппк значение 
целевого 
показателя 
(индикатора),
К мсппк - 
количество 
муниципальных 
служащих, 
повышающих 
свою 
профессиональн 
ую 
квалификацию, 
Кмс - общее 
количество 
муниципальных 
служащих

отчет о 
расходах на 
организацию 
профессиона 

льного 
образования 

и 
дополнитель 

ного 
профессиона 

льного 
образования

Материальн
О 
техническое 
обеспечение 
деятельност 
и органов 
местного 
самоуправле 
НИЯ

Доля 
муниципал 
ьных 
служащих, 
обеспечен 
ных 
основными 
средствам 
и и 
материаль 
ными 
запасами, 
необходим 
ыми для 
надлежащ 
его 
исполнени 
я 
должности 
ых 
обязанност 
ей

% Дсоспс = Ксоопс/ 
Кса* 100%, 
Где:
Дсоопс - 
значение 
целевого 
показателя 
(индикатора), 
Ксоопс - 
количество 
муниципальных 
служащих, 
обеспеченных 
основными 
средствами и 
материальными 
запасами, 
необходимыми 
Для 
надлежащего 
исполнения 
должностных 
обязанностей, 
Кса - общее 
количество 
муниципальных 
служащих

100 100 100 отчет об 
исполнения 
бюджета, 

смета 
расходов

4.
Материальн 
о-
техническое 
обеспечение

Доля 
окружных 
мероприят 
ИЙ, 
обеспечен

% Догмнповн =
Когмнповн /
Кпогмнп * 100%

Где:

100 100 100 отчет об 
исполнения 
бюджета, 
смета 
расходов



проведения 
окружных 
мероприятий 
и 
организация 
поощрения 
граждан и 
коллективов 
предприятий

организаций, 
учреждений 
различных 
форм 
собственное 
ти 
Тяжинского 
муниципальн 
ого округа 
наградами, 
денежными 
выплатами и 
ценными 
подарками.

ных 
необходим 
ыми 
материаль 
ными 
запасами и 
технически 
м 
обслужи ва 
нием

Догмнповн - 
значение 
целевого 
показателя 
(индикатора), 
Когмнповн - 
количество 
окружных 
мероприятий, 
обеспеченных 
необходимыми 
материальными 
запасами и 
техническим 
обслуживанием 
Кпогмнп - общее 
количество 
проводимых 
окружных 
мероприятий

Доля 
жителей 
округа, 
получивши 
х награды, 
денежные 
выплаты и 
ценные 
подарки.

% Джгпдп = Кжгпдп 
/ Кжгзпдп * 100% 
Где:
Джгпдп - 
значение 
целевого 
показателя 
(индикатора),
Кжгпдп - 
количество 
жителей округа, 
получивших 
награды, 
денежные 
выплаты и 
ценные подарки, 
Кжгзпдп - общее 
плановое 
количество 
жителей округа, 
претендующих на 
получение 
наград, 
денежных 
выплат и ценных 
подарков

100 100 100 отчет об 
исполнения 
бюджета, 
протокол 
комиссии



Раздел 6. Методика оценки эффективности реализации Муниципальной 
программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
определяет алгоритм оценки результативности и эффективности задач и 
мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, в процессе и по 
итогам ее реализации.

Эффективность реализации муниципальной программы, состоящей из задач 
и мероприятий, определяется как оценка эффективности достижения каждой 
задачи и реализации каждого мероприятия, входящих в ее состав.

Под результативностью понимается степень достижения запланированного 
уровня нефинансовых результатов реализации задач и мероприятий.

Результативность определяется отношением фактического результата к 
запланированному результату на основе проведения анализа реализации задач и 
мероприятий.

Для оценки результативности задач и мероприятий должны быть 
использованы плановые и фактические значения соответствующих целевых 
показателей.

Индекс результативности задач и мероприятий определяется по формулам:

где:
1Р - индекс результативности задач и мероприятий;
S - соотношение достигнутых и плановых результатов целевых значений 

показателей. Соотношение рассчитывается по формуле:

S = / Rn - в случае использования показателей, направленных на
увеличение целевых значений;

S = Rn / R$> - в случае использования показателей, направленных на 
снижение целевых значений;

R(b - достигнутый результат целевого значения показателя;
Rn - плановый результат целевого значения показателя;
Мп - весовое значение показателя (вес показателя), характеризующего 

мероприятие. Вес показателя рассчитывается по формуле:

Мп = 1 /N,
где:
N - общее число показателей, характеризующих выполнение мероприятий.
Под эффективностью понимается отношение затрат на достижение 

(фактических) нефинансовых результатов реализации задач и мероприятий к 
планируемым затратам задач и мероприятий.

Эффективность мероприятий определяется по индексу эффективности.
Индекс эффективности задач и мероприятий определяется по формуле:

l3 = (V<pxlp)/Vn,
где:
/э - индекс эффективности задач и мероприятий;
\/ф - объем фактического совокупного финансирования задач и мероприятий;



Ip - индекс результативности задач и мероприятий;
Vn - объем запланированного совокупного финансирования задач и 

мероприятий.
По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная 

оценка эффективности реализации задач и мероприятий:
наименование индикатора - индекс эффективности задач и мероприятий (/э); 

диапазоны значений, характеризующие эффективность задач и мероприятий, 
перечислены ниже.

Значение показателя:
0,9<7э<1,1
Качественная оценка задач и мероприятий: высокий уровень эффективности.

Значение показателя:
0,8</э<0,9
Качественная оценка задач и мероприятий: запланированный уровень 

эффективности.

Значение показателя:
/э < 0,8
Качественная оценка задач и мероприятий: низкий уровень эффективности.


